
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caramagna Piemonte.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
COMUNE DI CARAMAGNA PIEMONTE 

Provincia di Cuneo 

Copia 

Albo 

 

 

DETERMINAZIONE 
RESPONSABILE AREA LAVORI PUBBLICI, 

MANUTENTIVA, PATRIMONIO 

N. 153 

 

DEL 18/09/2023 
 

 

OGGETTO: 

CONTRIBUTO DI CUI ALL'ART. 1 COMMI 139 E SEGG. DELLA 

LEGGE 30/12/2018 N. 145 PER L'ANNO 2023 CONFLUITO NEL 

P.N.R.R. E FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 

GENERATION EU - M2C4 I2.2 - MESSA IN SICUREZZA DI 

TRATTI DI TERRITORIO IN FRAZ. GABRIELASSI E 

GANGAGLIETTI - CUP: H17H22000020001 - AFFIDAMENTO 

INCARICO REDAZIONE RELAZIONE D.N.S.H. ALL'ARCH. 

LOVA LAURA CON SEDE IN TORINO - CIG: Z263C8506E 

 

 

 

L’anno duemilaventitre addì diciotto del mese di settembre nella Sede Comunale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caramagna Piemonte.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caramagna Piemonte.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Considerato che l’art. 1, comma 139 della legge di bilancio 145 del 2018 ha previsto 

contributi per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio per l’anno 2023; 

 

Considerato che il dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale 

della Finanza Locale del Ministero dell’Interno di concerto con il capo del Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con 

decreto del 19/05/2023 ha individuato i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’art. 1 

commi 139 e segg. della Legge 30/12/2018 n. 145 per l’anno 2023 da destinare ad 

investimenti relativi ad opere di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

 

Visto l’allegato n. 2 del predetto Decreto Ministeriale, contenente l’elenco delle opere 

ammesse e finanziate, contempla l’intervento proposto dal Comune di Caramagna Piemonte 

avente CUP H17H22000020001 e finanziato per l’importo di € 55.000,00; 

 

Visto l’art. 4 del medesimo Decreto che stabilisce che l’affidamento per le opere fino a 

100.000,00 € debba avvenire entro 6 mesi dalla data di pubblicazione dell’avviso sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica; 

 

Considerato che il Decreto di individuazione dei Comuni beneficiari delle risorse è stato 

pubblicato sulla G.U. in data 21/07/2023 e pertanto l’affidamento deve avvenire entro il 

21/01/2024; 

 

Valutata pertanto la necessità di procedere senza indugio all’affidamento dell’incarico per 

la progettazione onde poter rispettare le scadenze indicate nel predetto decreto; 

 

Considerato che il Comune con fondi propri aveva affidato tramite Determina Area 

Ambientale n. 19 del 27/04/2023 all’ing. DEMARIA Andrea dello studio “TRE I Ingegneria 

s.r.l.s.”  con sede in Cuneo l’incarico per la redazione dello studio di fattibilità tecnica ed 

economica di alcuni interventi di manutenzione idraulica sul territorio Comunali  

 

Vista la Del.G.C. n. 91 del 03/08/2023 di approvazione dello studio di fattibilità tecnica ed 

economica relativo all’“intervento di manutenzione idraulica sul territorio Comunale” 

prodotto in data 31/07/2023 prot. 5310 dall’Ing. DEMARIA Andrea dello studio “TRE I 

ingegneria s.r.l.s.” con sede in Cuneo, Lungogesso Corso Giovanni XXIII n. 26, p.iva 

03952190043, avente un quadro economico complessivo di € 154.000,00 e considerato che 

all’interno della medesima Delibera si è stabilito di suddividere il progetto generale in due 

sottoprogetti di cui uno dell’importo di € 55.000,00 relativo agli interventi di realizzazione 

sostegno alla strada Comunale in Fraz. Gangaglietti, rifacimento sponda franata della 

bealera del Molino in Via Gabrielassi, rifacimento sponda franata della bealera della Grassa 

in Via del Chiosso finanziato dal contributo ministeriale citato; 

 

Vista la necessità di provvedere senza indugio all’affidamento della progettazione 

definitiva-esecutiva dei lavori di cui trattasi; 

 

Vista la Determina n.135 del 04/08/2023 di affidamento dell’incarico relativo alla redazione 

del progetto definitivo -esecutivo all’Ing. ANDREA DEMARIA dello studio “TRE I 

ingegneria s.r.l.s.” con sede in Cuneo, Lungogesso Corso Giovanni XXIII n. 26, p.iva 

03952190043, l’incarico relativo agli interventi di realizzazione sostegno alla strada 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caramagna Piemonte.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Comunale in Fraz. Gangaglietti, rifacimento sponda franata della bealera del Molino in Via 

Gabrielassi, rifacimento sponda franata della bealera della Grassa in Via del Chiosso per 

l’importo totale di € 3.200,00 + cassa 4% + iva 22% (complessivi € 4.060,16); 

 

Visto il Manuale di istruzioni per il soggetto attuatore – versione 1.0 – redatto dal Ministero 

dell’interno in data 22/11/2022 per gli interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l’efficienza energetica dei Comuni che, per quanto riguarda il rispetto del 

principio del DNSH, stabilisce che gli interventi debbano verificare sia la sezione ex ante sia 

quella ex post della check list; 

 

Considerato che l’attuale personale in servizio presso l’Ente non è in grado e non ha la 

competenza per gestire tali incombenze aggiuntive e risulta pertanto necessario un supporto 

esterno; 

 

Vista la disponibilità dimostrata dall’Arch. LOVA Laura con studio in Via San Francesco 

D'Assisi 1, 10122 – Torino, p.iva 02570560181, la quale in data 13/09/2023 prot. 6057 ha 

prodotto preventivo di spesa per supporto DNSH per l’intervento in questione, per l’importo 

di € 500,00 + cassa 4%, + 2,00 € marca da bollo, esente iva in regime forfettario 

(complessivi € 522,00); 

 

Richiamato il nuovo D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici!” in vigore dal 01/07/2023; 

 

Visto l’art. 225 del medesimo D.Lgs. 36/2023 indicante che “In relazione alle procedure di 

affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, 

finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC … omissis … si 

applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al  decreto-legge n. 77 del 

2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 

febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e 

agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano 

nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”; 

 

Richiamato pertanto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76  “Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale” entrato in vigore il giorno 17/07/2020 e modificato 

con il D.L. 77 del 31/05/2021, che all’art. 1 comma 2 stabilisce che ”Fermo quanto  previsto  

dagli  articoli  37  e  38  del  decreto legislativo  n.  50  del  2016,  le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 

dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 

seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 

procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei 

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caramagna Piemonte.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella propria competenza 

ai sensi dell’art. 107, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche 

ed integrazioni. 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

-l’art. 3, della Legge 13.08.2010, n. 136; 

 

- il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

- il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 15/12/2022 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed annessi allegati, dichiarata 

immediatamente esecutiva; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 29/12/2022, dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

Triennio 2023-2025; 

 

Visti i regolamenti comunali: Per il procedimento di acquisizione semplificata di beni, 

servizi e lavori approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27/04/2017 e 

Regolamento Comunale per l’affidamento diretto dei lavori, beni e servizi di importo 

inferiore a 40'000,00 Euro approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 

27/04/2017; 

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 

controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità e correttezza; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria reso sul 

presente atto dal responsabile dell’area finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente 

richiamate – all’Arch. LOVA Laura con studio in Via San Francesco D'Assisi 1, 

10122 – Torino, p.iva 02570560181 l’incarico per il supporto DNSH per l’intervento 

in questione, per l’importo di € 500,00 + cassa 4%, + 2,00 € marca da bollo, esente 

iva in regime forfettario (complessivi € 522,00); 

 

2) Di impegnare la spesa complessiva di € 522,00 al Cod. 01.06.1 Voce 580/5/1 del 

Bilancio 2023 che presenta sufficiente disponibilità; 

 

3) Di dare atto che il pagamento delle spese in oggetto dovrà essere effettuato sul c/c 

dedicato alle commesse pubbliche indicato dai fornitori e che il CIG è il seguente: 

Z263C8506E 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caramagna Piemonte.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caramagna Piemonte.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 

è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il Responsabile 

F.to :  PELLISSERO Davide 

 

 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 153 del 18/09/2023 si esprime, dal 

punto di vista tecnico parere FAVOREVOLE . 

Caramagna P.te, lì 18/09/2023 

 

 Il Tecnico Comunale 

F.to:     

 

 

 

 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 153 del 18/09/2023 si esprime, parere 

FAVOREVOLE  ai sensi dell’art. 49 c. 1 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

Dal punto di vista della regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art. 49 c. 1 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e, pertanto, in data odierna diventa 

esecutiva. 

Caramagna P.te, lì 18/09/2023 

 

 Il Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria-Tributi-Contabilità del Personale 

F.to:  FUMERO Silvana 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

dal 28/09/2023 al 13/10/2023 

 

N°                 Reg. Pubbl. 

 

Caramagna P.te, lì 28/09/2023 

 

 Il Funzionario delegato dal Segretario Comunale 

Masala Delphine 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, _______________________ 

Il Funzionario delegato dal Segretario Comunale 

Masala Delphine 

 


